domicilia cōstituerē ac in eis stellas distribuere aliāq; pluriā scitu iocūdissima per hasce tabulas addiscere licebit. Eas itaq; primicias operum meorū suscipere digneris quas ubi pro acumine ingenij tui pbaueris in publicū prodire iubeto Tale presulum decus.

Primum probleuma.

*& latitudinē suā latitudinē cognita supponit*

Eclinationem plauete locum habentis cognitu; breuiter inuenire: q̄re signus ⁊ gradū loci planete in latere dextro tabule declinationis si fuerit in medietate zodiaci ascendente vel in sinistro si in medietate descendenti extiterit. latitudines autē si quam habet in latere superioris transuerso ⁊ in angulo cōmuni offendet declinationē planete q̄sitā septentrionalē quidē si supra scalam rubram: meridiana autē si infra eam reperta fuerit. Q̄ si lōgitudō plauete vel

latitudo ei⁹ aut vtraq; non fuerit expressa in laterib⁹ tabule: agendū est duplici introitu vt assolet hoc pacto. Intra bis primo cū longitudine ⁊ latitudine primo minorib⁹ ⁊ angulum cōmunem extra notabis: eum deniq; angulum cōmūnem conferas ad numerum imēdiatē sequentē inferiorē videlicet si longitudo planete in latere sinistro tabule accepta fuerit: aut superiorē si in latere dextro ⁊ de differentia horū numeroꝝ accipies partem proporzionalem fm proporzionē minutoꝝ iuxta gradus integros longitudinis existentium ad .60 minuta: addendā quidē angulo cōmuni si numer⁹ sequēs ipsi angulo cōmuni maior fuerit: minuendā autē si minor: quā partē proporzionalē seruabis scōꝝ cū nota additionis vel minutionis vti res ipsa postulat. Deinde pariformiter conferes angulum cōmunem memoratum ad numerum ei collateralē versus sinistram quidem si latitudo septentrionalis fuerit: versus dextram autē si meridiana: ⁊ de differentia anguli cōmunis numeriꝝ collateralis accipies partem proporzionalē fm proporzionem minutoꝝ latitudinis ad .60. addendam itē vt prius si numerus collateralis angulo cōmuni maior fuerit: minuendā vero si minor: has itaq; duas partes proporzionales coniunges: si vel ambe fuerint addende vel ambe minuende: congeriemq; earū angulo cōmuni adicies si addende fuerint: aut ab eo demes si minuende extiterint: collect⁹ enim nu: uerus aut relictus declinationē quēsitā manifestabit. Si vero altera quidem in memoratarum partium proporzionalium addenda fuerint: altera autē minuenda: fuerintq; ipse equalis: angulus cōmunis intactus pro declinationē planete habebitur. Si autē inequales extiterint: differentia earū addetur angulo cōmuni si maior pars proporzionalis addēda erat: aut minuetur ex eo si maior minuenda fuerat ⁊ qd colligetur hoc pacto vel relinquetur declinationē planete cōputabit: septentrionalē quidē vt prius si supra scalam rubrā steterit angulus cōmunis meridiana autē si infra. Contingit autē nōnunq; scalam rubram intercipere angulū cōmunem ⁊ numerum imēdiatē sequentē tunc itaq; angulus cōmunis

iūgendus est numero imediate sequenti: et cum aggregato agendū est pro pte  
 pporcionalis elicienda vt iam pidez cum differentia anguli cōmuniū numeriqz  
 seqntis. Tūterum si postremo non posset fieri subtractio ab angulo cōmuni fiat  
 econtra subtrahendo videlicet angulum cōmunem ab ipsa parte pporcionalis  
 et relinquetur declinatio quesita: alterius tñ denominationis q̄ erat angulus  
 cōmuni: Et si planeta nullā habuerit latitudinez intrabimus prefatā tabulā  
 Cum vero loco planete et ex directo eius in columnula media supra quā null⁹  
 scribitur numerus latitudinis habebimus declinationez quesitam. Similiter  
 agemus planeta latitudinem habente in minutis dūtātat: hoc vno tñ adiecto  
 q̄ declinatio in angulo cōmuni occurrens conferat ad numerū ei collateralē:  
 sinistrum quidem si latitudo septentrionalis fuerit. dextrum aut si meridiana  
 et de differentia numeroz accipiatur pars pporcionalis quemadmodū superi⁹  
 monitum est. Quāuis aut de planetis solum hucusqz sermo sit habitus potest  
 tū hec tabula stellis etiam fixis accomodari illis videlicet que latitudinem. 8.  
 graduū ab itinere solari haud quāqz egrediunt. ¶ In exemplo facili⁹ forsitā  
 accipies: habeat planeta quispiam gradus. 12. minuta. 15. virgis cū latitudine  
 septentrionali graduū. 3. et minutorū. 24. Inuestigaturus igitur declinationez  
 eius ab equatore video gradus. 12. virginis in latere sinistro tabule. 3. autem  
 gradus latitudis septentrionalis in fronte eiusdez tabule: sub quib⁹ descendo  
 vsqz aduersum. 12. graduum virginis: vbi offendo numerum anguli cōmuni  
 graduū. 9. minutorum. 51. cuius quidem anguli cōmuni et numeri imediate  
 subseqntis differentia est. 23. minuta de quib⁹ accipio partē pporcionalē  
 fm pporzionem minutorū. 15. longitudinis ad. 60. quartā scz partem que  
 est fere. 6. minuta. Hec autem pars pporcionalis minuenda est q̄ numerus  
 subseqns angulum cōmunem minor eo fuerit. Similiter confero angulum  
 cōmunem ad numerū ei collateralē versus sinistram qm̄ latitudo planete  
 septentrionalis subiecta est: et de differentia que est. 55. minuta accipio partem  
 pporcionalē fm pporzionem. 24. minutorum latitudinis ad. 60. illa pars  
 pporcionalis est. 22. minuta addenda videlicet q̄ numer⁹ collateralis angulo  
 cōmuni maior occurrit. Dempta itaqz parte pporcionalis longitudinis ex pte  
 pporcionalis latitudinis manent minuta. 16. que adiungo angulo cōmuni et  
 tandē inuenio declinationē planete septentrionalē. 10. graduū et. 7. minutorū  
 Reliquas autēz varietates operationum cum et faciles sint et ex iam nunc me-  
 moratis edici possint ingenio tuo relinquendas censuimus ne dicacitati poti⁹  
 q̄ vtilitati studuisse videamur. / Secundum problema.

Cuiuslibet stelle vel planete fixe declinationē generaliter compu-  
 tare. Ex pcedenti didicimus quo pacto cuiusuis stelle latitudinez  
 8. graduū non egredientis declinatio inuestigatur. Cum autem  
 plurime stelle fixe multo latius euagentur quarum influxus tum  
 ppter corpoz magnitudinez: tum ppter earū ad alias siue fixas

4

siue erraticas colligantiam vel comixtionem sumopere animaduertendus est, si quidez stelle fixe (ptolomei testimonio) dat dona gradia quibus sepe numero infauste siniant. decreuimus generalem declinationum computationem tradere quo cautius atq; abundius genituras indicaturi accidentia futura preuidere possint. Intra bis igitur tabulam declinationis generalem cum longitudine stelle accipiendo videlicet gradum longitudinis in latere tabule sinistro si nomen signi in fronte tabule repertum fuerit: in latere autem dextro si in calce tabule nomen signi offenderis et numerus ex directo eius gradus occurreret: (qui inscribitur arcus) seorsus notabis cum denominatione sua septentrionali videlicet si signum longitudinis stelle fuerit septentrionale: meridiana autem si meridiana. Est autem arcus huiusmodi portio circuli latitudinis per stellam incedentis inter equatorem et iter solare comprehensus: notabis etiam numerum multiplicandum gradui stelle obiectum: deinde latitudines stelle iunges arcui seruato si eandem cum ipso arcu denominationem habuerit: eritque aggregatum eiusdem denominationis cum ambobus: aut alterum ex altero deme latitudinem scz ex arcu memorato aut arcum ipsum ex latitudine si diuersarum fuerint denominationum: residuum autem eam sortietur denominationem quam habebat id a quo facta est subtractio. Tale itaque aggregatum vel residuum si quod fuerit erit arcus circuli latitudinis stelle inter equatorem et verum locum stelle contentus. Nam si nullum esset huiusmodi residuum: quod accidit dum latitudo stelle et arcus circuli latitudinis inter equatorem et eclipticam equales quidem sed diuersarum existunt denominationum nullam pro: fusus ab equatore declinationem stella ipsa pateretur: per sinum igitur rectum arcus iam nunc memorati multiplicabis numerum multiplicandum superius seruatum et productum quique primas figuras versus dextram reicies vnitatem relictis adiuncta: si reiecte figure plus .50000. denotauerint. Hoc enim pacto sinum rectum declinationis stelle cognosces: cuius arcum tabula sinus exemplo suscitabit: qui quidem arcus erit declinatio stelle quesita: eandemque sortietur denominationem quam habebat supra dictum aggregatum vel residuum. Quod autem paulo remissius precipisse videamur si quam iuxta gradus loci stelle minuta quepiam iacuerint prohibentia introitu tabule ad integros gradus facte: hoc vnum generaliter inuenis agendum esse duplici introitu ubi opus fuerit quemadmodum in precedenti monimus? ac in alijs tabularum operibus fieri solet: quod qui non prius didicerit que hanc aggrediuntur tabulas ineptus doctrine nostre censebitur auditor. ¶ Jam propositio nostro breue accomodabitur exemplum. Stella queuis in sine sit. 12. graduum virginis habens latitudines borealem trium graduum. Computaturo igitur mihi declinationem eius occurrit nomen signi in calce tabule: quam obrem accipio duodecim gradus in latere dextro tabule in quorum versu supra nomen signi offendo arcum septentrionalem septem graduum et 39. minorum numerumque

multiplicandū: 92 528. arcui iam dicto addo. 3. gradus latitudinis stelle resul-  
 tat arcus. 10. graduum et. 39. minorum cuius finum rectum scz. 11083. duco  
 in. 92 528. producuntur. 1026042992. a quibus reijcio primas quinq; figuras  
 versus dexteram et relinquuntur. 10260. finus scz rectus declinationis queate  
 cuius arcum tabula sinus supponēs semidiametrū circuli. 60000. particularū  
 reddit. 9. graduum et. 51. minorum. /

Tercium problema.

Uiscunq; planete ascensionē rectaz facilliter numerare. Intra  
 tabulā celi mediationis cum vero loco planete ac latitudine ei?  
 si quam habet et in angulo cōmuni videbis ascensionē rectaz ab  
 initio arietis computandā. Si tū longitudinē planete vel latitu-  
 dinem eius aut vtrāq; non inuenis precise in lateribus tabule  
 ingredere cum numeris proximo minoribus et numeruz anguli  
 cōmunis seorsum nota. Deinde subtrahe dictum numerum anguli cōmunis a  
 numero imediate ei subiecto accomodatis. 360. gradibus si opus fuerit et de  
 differentia eorum accipe partem proportionalē fm proportiones minorum  
 que sunt iuxta grad<sup>o</sup> longitudinis ad. 60. minuta: huiusmodi aut pars propo-  
 cionalis semper est addenda in hoc negocio. scribe ergo eam seorsum cū nota  
 additionis. similiter compara angulum cōmunem ad numerum dextro lateri  
 eius vel sinistro vti pcessus latitudinis exigit adiacentes et minore eoz dempro-  
 ex maiore: de differentia accipio partes proportionalē fm proportione minū-  
 torum et iuxta gradus latitudinis existentium ad. 60. minuta que pars propo-  
 cionalis: addenda quidē erit qm numerus collateralis angulo cōmuni maior  
 existit: minuenda vero qm minor. Si itaq; ambe partes pporcionales addēde  
 fuerint collige eas et operiem angulo cōmuni adicias. Si aut ambe minuende  
 aggregatū earum ex angulo cōmuni minuas. Quod si altera quidem earum ad-  
 denda fuerit: altera aut minuenda differentiam earum adde angulo cōmuni  
 si maior pars pporcionalis fuerit addenda: aut minue si maior minuenda fuit  
 Quod enim hac lege vel colligetur vel residuabitur ascensionem planete rectam  
 numerabit. In huiusmodi aut operatione nonnunq; colligunt plures q̄. 360  
 gradus tunc itaq; 360. abiciendi sunt et residuū pro ascensione recta tenendū.  
 Stelle autem latitudine penitus carentis ascensionem rectam inuenies vel in  
 columna media cui figura o supra scribitur vel per tabulā ascensionū rectaz  
 quemadmoduz cōmuniter fieri solet. p̄terea contemplandū est qd in principio  
 tabule sub latitudine septentrionali et in fine eiusdez sub latitudine meridiana  
 contingit aliquando numeruz anguli cōmunis esse maiorem. 356. gradibus et  
 numerū collateralem dextrū inquam vel sinistrum minorem. 4. gradibus aut  
 econtra tunc itaq; minori earum adiungend<sup>o</sup> est totus circulus. 360. graduū:  
 et aggregato vtendum est ac si fuisset repertum in tabula pro parte propo- cion-  
 nali ac ceteris operibus absoluedis. Quicquid autem hactenus de planetis

p. v. b. e. g.  
 edialis put  
 Tillo. s. f. r.  
 in spha. r.  
 67

60  
56  
15

precepimus de stellis quoq; fixis accipiēdū est latitudinē .8. graduū nequaquā  
 exilientib⁹. ¶ In exemplo repetat stella qua vsi sumus in primo problemate  
 ex directo. 12. graduū sub latitudine triū graduū septentrionali inuenio gra-  
 dus. 164. minuta. 34. cuius numeri ⁊ proximo subsequēntis differētia est. 56.  
 minuta de qua dīsa accipio partem proportionalem scđm proportionē. 15. mi-  
 nutoꝝ ad. 60. minuta: est aut pars illa proportionalis. 14. minorū addenda.  
 itēz dictus numerus auguli cōmunis demptus ex numero collateralī sinistro  
 relinquit. 24. minuta, quoꝝ pars proportionalis scđm pportionē. 24. minuto-  
 rum ad. 60. est fere. 10. minuta addenda; congregatis itaq; huiusmodi parti-  
 bus proportionalibus ⁊ congerie earū adiecta ipsi angulo cōmuni resultabūt  
 164. gradus ⁊. 58. minuta: tantam igit pronunciamo ascensionēz rectam stelle  
 propositē.

Quartum problema.

Scētionē rectā cuiusuis stelle generaliter inuestigare. Intra ta-  
 bulam celi mediationū generalē cū vero loco longitudinis stel-  
 le ⁊ arcum equatoris ex directo eius repertū seorsum scribe cum  
 numero multiplicando arcum in quaz qui inscribit radix ascen-  
 sionum. Est aut arcus huiusmodi portio equatoris inter princi-  
 pium arietis ⁊ circulū latitudinis stelle comprehēsa. Deinde cū  
 declinatione stelle ingrediēre tabellam secundā ⁊ numerū ibidem repertū due  
 in numerū multiplicandū iam pridem seruatum a productoꝝ primas qnq; si-  
 guras versus dextram abice nam residuus numerus solus: aut cum vnitate si  
 abiecte figure plus. 50000. significauerint: erit sin⁹ rectus cuiusdā arcus equa-  
 toris intercepti a circulo latitudinis ⁊ circulo declinationis per verum locum  
 stelle transeuntib⁹: quere itaq; arcum eius per tabulam sinus (eum arcus qui a  
 plerisq; vocat differētia transit⁹ stelle ꝑ celi mediū) que adde radici ascensio-  
 nū: si verus loc⁹ stelle fuerit in medietate eclyptice descendenti que videlicet a  
 capite cancri incipit ⁊ ad iniciuz capricorni per librā incedendo desinit ⁊ stella  
 ipsa habuerit declinationē septētrionalē: aut si stella fuerit in medietate ascē-  
 denti cū declinatione meridiana. Si fuerit in medietate descendenti cū decli-  
 natione meridiana aut in medietate ascendenti cū septētrionali declinatione  
 minue predictū arcū a radice ascensionū: qđ enim hoc pacto eueniet vel addē-  
 do vel minuendo ꝑout res ipsa postulat: erit numerus ascensionis recte com-  
 putandus in equatore ab inicio arietis. ¶ Si non potuerit fieri subtractio dif-  
 ferētie transitus per celi mediū ab ipsa radice ascensionū adiungeudus est in  
 teger circulus. 360. graduū memorate radici vt ab aggregato possit fieri sub-  
 tractio. Si preterea stella nullam habuerit declinationē: radicem ascensionuz  
 ꝑo ascensione recta stelle tenebis. Hoc demū non est silentio pretereandū ꝑ  
 cū quilibet sinus rectus minor sinu quadrantis duos habeat arcus vnū scilicet  
 minoꝝ quadrante: alterū aut maioꝝ eo: tunc quidē accipiēdus est arcus mi-

no: quadrante quando arcus circuli latitudinis per stellam transeuntis qui  
 inter equatorem et verum locum stelle comprehendit minor quadrante circuli  
 existit: tunc autem maior dum ille quadrante superabit ¶ Verbi gratia repeto stel-  
 lam cui in secundo problemate tribui. 12. gradus virginis cum tribus gra-  
 dibus septentrionalis latitudinis. Intransi itaque mihi tabulam celi mediationum  
 generalē cum. 12. gradibus virginis obicitur radix ascensionum habes. 160. gra-  
 dus et. 29. minuta numerusque multiplicandus. 24590. huic stelle in secundo p-  
 bleumate computata est declinatio septentrionalis. 9. graduum et. 51. minuto-  
 rum quibus mediantibus per tabellam secundam duplici introitu inuenio mul-  
 tiplicatores. 17363. eum dico in. 24590. procreant. 426956. 170. a quibus reicio  
 primas. 5. figuras vice earum tamen addendo unitatem relicto numero quinque  
 decem excedunt. 50000. sic habeo. 4270. sinum rectum differentie transitus per ce-  
 li medium cuius arcus est. 4. gradus et. 5. minuta que adiungo radici ascensio-  
 num et resultat ascensio recta quesita. 164. graduum et. 34. minutorum.

Quintum problema

Ascensione recta cognita arcum eclyptice sibi coascendentes  
 indagare. Quere numerum ascensionis recte in corpore tabule ascen-  
 sionum rectarum et ex directo eius in fronte quidem signi zodiaci in  
 latere autem dextro vel sinistro numerum graduum eiusdem signi ha-  
 bebis. Si autem ascensionem rectam propositam non inuenieris precise  
 in arca tabule memorate accipe duas ascensiones rectas in ta-  
 bule expressas quarum altera quidem proximo minor erit ascensione proposita  
 altera autem immediate maior et minor earum ex maiore dempta numerum reliquum  
 appellabis primum: qui quidem est portio vni gradui eclyptice debita: deinde per  
 dictam ascensionem minorem subtrahere ab ascensione recta proposita et residuum pro  
 numero secundo teneto: tertiū autem numerus semper erit. 60. minuta duc itaque se-  
 cundum in tertiū et productum diuide per primum: quod namque huiusmodi diuisione por-  
 tum fuerit de minutis adiciendum erit numero graduum eclyptice ex directo ascen-  
 sionis recte minoris inuenito et colligetur numerus graduum ac minutorum quos ha-  
 bet arcus eclyptice questus. ¶ Sit verbi gratia ascensio recta data. 97. gradus et. 54  
 minuta quam non inuenio precise in arca tabule ascensionum rectarum. Sed priori  
 mo ea minor est. 97. gradus et. 38. minuta autem maior. 98. gradus et. 43.  
 minuta harum ascensionum differentia est vnus gradus et. 5. minuta id est. 65. minuta per  
 resolutionem ecce primus numerus minor denique dictarum ascensionum subtracta  
 ex ascensione recta proposita relinquit. 16. minuta secundum sex numerum: tertiū  
 autem numerus erit. 60. minuta: duco igitur secundum in tertiū producunt. 960. secun-  
 da que diuisa per primum numerum sex. 65. minuta eliciunt. 15. fere minuta ad-  
 denda. 7. gradibus cancri.

Sextum problema

Unctum eclyptice cum quo stella queuis celum mediat pscruta-  
 ri. Huiusmodi punctū ecliptice non pōt facilius ac breui<sup>9</sup> inueni  
 ri quā per ascensionē rectam ipsius stelle: quo certe premittendū  
 erat qua non lege talem ascensionē rectā computare liceret. Sz  
 ipsa ascensio recta sepe numero vtilis est z permixime in directio  
 ne significatoris cuiuscūqz tam est punctū cum quo significator  
 talis celum mediat ignoret. Unde seorsum docere libuit computationē ascen-  
 sionū rectarū: ne quis directurus significatorē quempiā arbitret opus esse in-  
 uentione puncti cum quo significator huiusmodi celum mediat. Ad rem igit  
 redeuntē posteaqz ex altero duoz antecedentiū documentoz tercio scilz vel  
 quarto didicimus ascensionē rectaz stelle ppositē queremus eam in tabula  
 ascensionū rectarū ab ariete incipientiū z ex directo eius in capite quidem ta-  
 bule signuz: in latere aut gradum eiusdem signi euz quo stella talis mediat ce-  
 lum duplici etiā introitu si opus fuerit offendemus. Talis enim ascensio recta  
 cōmunis est stelle pposite z gradui vel puncto ecliptice cū quo ipsa mediat ce-  
 luz: Huius aut problematis exemplū si desideras ad precedens refugiendū  
 est problema.

Septimum problema.

Rcui eclyptice quantocūqz in omni regione cuius latitudo. 60  
 gradus non excedit ascensionē obliquam per computū certū de-  
 putare. Cognita latitudine regionis ad quam operari instituis  
 aut eleuatione poli supra orizontē quemcūqz voles. Intra tabu-  
 lam ascensionū obliqvarū ei subiectā euz signo z gradu finali ar-  
 cus ppositi z in angulo cōmuni habebis ascensionē obliquam  
 respondentē arcui eclyptice pposito comptandā quidem a sectione vernali:  
 si arcus eclyptice datus ab eadem sectione sumpserit iniciuz. Si vero aliunde  
 arcum quempiā eclyptice inchoaueris quere primo ascensionē obliquā pinci-  
 pio eius debitam scōm modū iam nunc traditum: deinceps pariformiter ascen-  
 sionē obliquam fini eius attinentē addiscas. Subtracta enim ascensione ob-  
 liqua pncipij ab ascensione obliqua finis eius accomodato integro circulo si  
 opus fuerit relinquatur ascensio obliqua arcus ppositi. Memento tamen  
 agendum esse duplici introitu vt assolet: si que vltra gradus integros minuta  
 fuerint in arcu eclyptice pposito. Si deniqz eleuatio poli minuta quedam  
 habuerit operare primo per eleuationem poli proximo minorem scōm mo-  
 dum iam expositum. Deinde per latitudinē proximo maiorem z inuenta du-  
 plici ascensione obliqua ad eundem arcum eclyptice minorem deme ex maio-  
 re: relicta nāqz differentia respondebit vni gradui eleuationis poli: de qua ac-  
 cipe partem pportionalē scōm pportionē minutoz vltra gradus integros  
 eleuationis poli existentiū ad .60. hāc itaqz partē pportionalē adde ascēioni

oblique prime si ipsa minor extiterit ascensione obliqua secunda aut ab ea mi-  
 nue si ipsa prima superauerit secunda. Nam quod alter horum modorum euenisset  
 ascensionem obliquam numerabit quam querebas. ¶ In exemplo facilius acci-  
 pies habeat arcus quidam eclyptice. 12. gradus et 15. minuta virginis volo in-  
 uenire ascensionem eius obliquam in regione cui polus eleuat. 47. gradibus et 45  
 minutis. Intro cum. 12. gradibus virginis tabulam. 47. graduum et inuenio  
 155. gradus et 46. minuta quos demo ex. 157. gradibus et 7. minutis que re-  
 spondent. 13. gradibus virginis in eadem tabula. 47. graduum: de differentia  
 autem relicta que est vnus gradus et 21. minuta accipio partem proporziona-  
 lem secundum proporzionem. 15. minutoꝝ ad. 60. hec pars proporzionalis est. 20.  
 minuta fere addenda prime ascensionem obliquam: item eandem ascensionem primam  
 confero ad. 155. gradus et 29. minuta quos repero iuxta. 12. gradus virginis  
 in tabula. 48. graduu et de distantia que est. 17. accipio partes proporzionalis secundum  
 proporzionem. 45. minutoꝝ eleuationis poli ad. 60. minuta: pars illa proporzio-  
 nalis est. 13. minuta fere subtrahenda ab ascensione obliqua prima: habeo itaque  
 duas partes proporzionales quarum altera quidem est addenda prime ascensio-  
 ni oblique: altera autem minuenda ex ea: quam obrem demo minorem earum ex ma-  
 iore et relinquunt. 7. minuta que adiecta sepe memorate ascensionem prime con-  
 flant ascensionem obliquam quesitam. 155. graduu et 53. minutoꝝ. /

#### Octauum probleuma.

Ascensionem obliquam cuiuscumque arcus eclyptice dimetiri. Si arcus  
 eclyptice propositus ab ariete sumpserit iniciu adde ei semicircu-  
 lum et aggregati arcus eclyptice ascensionem obliquam ex precedenti  
 addiscas dempto enim semicirculo ex iam memorata ascensione  
 obliqua relinquet descensio obliqua arcus propositi a sectione ver-  
 nali computanda. Sed arcu eclyptice proposito aliunde sumente iniciu quere ex  
 precedenti ascensionem obliquam arcus ei diametraliter oppositi. Nam tanta quoque  
 erit descensio obliqua arcus propositi. Arcus autem diametraliter oppositos appel-  
 lo eos quorum principia inuicem et fines diametraliter opponunt. Descensio vero  
 recta arcus quaticumque in orizonte videlicet recto equalis est: imo eadem ascen-  
 sioni recte eiusdem arcus quam obrem non erat opus seorsum tradere quo pa-  
 cto talis ascensio recta computaret. ¶ Exempli gratia volo numerare descensionem  
 obliquam ad finem. 12. gradus virginis in regione habere latitudinem. 48. graduu  
 Adde arcui eclyptice proposito semicirculum et producor ad. 12. gradus piscium quo-  
 rum ascensio obliqua est. 351. gradus et 21. minuta ex qua ascensione demo  
 semicirculuz scilicet. 180. gradus et relictos. 171. gradus cum. 21. minutis pro-  
 nunciabo descensionem obliquam arcus propositi. Sz si libeat inuenire descensionem loci

7  
signi virginis accipio arcū ei diametraliter oppositū scz totū signum pisciū cui<sup>9</sup>  
principium quidem habet ascensionē obliquam. 345. graduū 7. 10. minutozū:  
finis autē est. 360. demptis igitur illis ex istis relinquunt mihi. 14. gradus 7. 50.  
minuta 7 tanta erit ascensio obliqua signi virginis. | *i. descensio*

Nonū problema.

Quantus arcus egyptice debeat cuiusq; ascensioni vel descensio-  
ni oblique perscrutari: minue numerū ascensionis oblique in tabu-  
lam ascensionū obliquarū: eam videlz cui latitudo regionis vel  
elevationis poli data supra scribat: 7 ex directo ipsius in summitate  
quidē tabule offendet signū zodiaci: in latere autē numerum gra-  
duū eiusdem signi qui debent ascensioni oblique pposite quē ad-  
modū in quinto problemate circa ascensiones rectas monuimus. Si tamen  
elevationē poli septentrionalis nusq; inueneris precise quod accidit minutis  
quotlibet iuxta gradus existentib<sup>9</sup>: operare primo per tabulā latitudinis pro-  
ximo minoris scdm viam iam nunc monstratam. Deinde similiter per tabulā  
latitudinis proximo maioris: 7 de differentia arcuū egyptice inde elicitoz sum-  
me partē pportionalē scdm proportionē minutoz que adiacēt gradibus inte-  
gris pposite elevationis poli: quam partē pportionalē adde arcui egypti-  
ce per tabulam minoris elevationis computato si ipse minor fuerit arcui egypti-  
ce per tabulā maioris elevatiōis reperto: aut ab eo minue si maior eo fue-  
rit: 7 quod vel addendo colliget vel minuendo relinquet prout res ipsa postu-  
lat numerabit arcum egyptice quesitum. Sed qui autus arcus respondeat de-  
scensioni pposite sic scies: ipsi descensionī date circuli semi id est. 180. grad<sup>9</sup>  
adde 7 aggregato tāq; ascensionī oblique arcum egyptice computa scdm mo-  
dum iam nunc traditū: a quo arcu egyptice semicirculū videlicet. 180. gradus  
aut sex signa cōmunia minue quod enim reliquū erit arcus egyptice quē pe-  
tebas. Hec autē documenta tenent: ascensione vel descensione obliqua a secto-  
ne vernali iniciū sumente Nam si aliunde inciperet inveniēda essent modo p  
dicto duo puncta egyptice quoz alterum quidem principio alterū autē fini ta-  
lis ascensionis vel descensionis oblique responderet. Arcus enī egyptice duo-  
bus talibus punctis interceptus esset qui querebat. Is quidez modus erit ex-  
acte computationis. Nam si celerius ac prope vex agere decreueris licebit vti  
tabula ascensionū obliquarū cuius inscriptio aut titulus vicinior erit latitudi-  
ni regionis vel elevationi poli ad quem volebas cperari. Nun̄ quo facilius  
ante dicta intelligant exemplaris computatio subicienda est: verum quando  
iuxta gradus elevationis poli non sunt minuta aliqua operatio omnino simi-  
lis erit ei quā in quinto problemate exposuimus. Sit itaq; elevationis poli. 47.  
graduū 7. 45. minutoz: ascensio autē obliqua pposita. 70. graduū 7. 36. mi-  
nutoz: procedendo scdm modum quinti problematis inuenio. 7. gradus 7  
26. ferme minuta cancri ad elevationē poli. 47. graduū. similē ad elevationēz

poli. 48. graduū reperio. 8. gradus 7. 21. minuta cancri. Horum duorum arcuū  
 eclyptice dīa est. 55. minuta de quibus pars proportionalis scdm pporzionez  
 45. minutorum ad .60. est. 41. minuta fere que adiecta arcui eclyptice ad .47.  
 gradus reperto conflant. 8. gradus 7. 7. minuta cancri: arcū scz eclyptice que  
 fitū pro descensione demū obliqua: Breue exemplū accipe: offeri mihi descē  
 sio obliqua. 97. graduū 7. 34. minutoz cui correspondēt arcū eclyptice in  
 beoz inuestigare ad elenationē poli. 48. graduū. Adiungo memorate descē  
 sioni. 180. gradus 7 resultant. 277. gradus 7. 34. minutū hunc arcū tāq̄ ascen  
 sionē obliquā offendo in tabula. 48. graduū iuxta. 12. gradus sagittarij re  
 iectisq̄. 6. signis cōibus perducoz ad. 12. gradus geminoz qui videlz respon  
 dent oblate descensionī.

Decimū problema.

Ascensionē obliquā stelle cuiuscūq̄ in orizonte. quolibet dinume  
 rare: huic nostro proposito seruiet tabula differentiarū ascensio  
 naliū dum stella non pluribus q̄. 32. gradibus ab equatore re  
 mouet. In latere enim sinistro dicte tabule vtriusq̄ partis tam  
 borealis q̄ australis declinatio vsq̄ ad. 32. gradus ponit q̄ nul  
 lus planetarū: quoz gratia potissimū tabulā ipsam: condidim⁹  
 tantā declinationē egredi soleat. In latere aut̄ superiori trāstitero ponunt̄ ele  
 uationes poli septētrionalis supra orizontes regionū ac circulos positionum  
 vsq̄ ab. 60. gradus. Area aut̄ tabule dīas ascensionū cōplectit̄. Eleuationem  
 igit̄ poli quere in fronte tabule memorate: declinationē aut̄ stelle siue borealē  
 siue australē in latere sinistro. Nam quod in angulo cōmuni offendet̄ erit dif  
 ferentia ascensionū stelle propositē: quā demas ex ascensione recta stelle supe  
 rius inuenta: si declinatio stelle borealis fuerit: aut̄ eidem adicias si australis  
 extiterit. Sic enim vel relinquet̄ vel colliget̄ ascensio obliqua stelle quam que  
 rebas ad orizontē ppositū. Quod si stelle siue ampliorē q̄. 32. graduū declinatioz  
 habentis ascensionis obliquā computare libeat. Intra bis tabellā secundā cū  
 elenatione poli supra orizontem datū 7 numerū ex directo eius occurrentē ser  
 uabis. Similiter in eadē tabella accipies numerū cum declinatione stelle ad  
 quācūq̄ partē fuerit hoz numeroz alter alterū multiplicet̄ 7 productū per .6.  
 extendat. Reiectisq̄ primis. 6. figuris versus dextrā vnitatē relictis iungendo  
 si recte plus. 500000. denotauerint relinquet̄ sinus rectus differentie ascen  
 sionū stelle propositē. Cuius sinus arcū docebit tabula sinus maximū habens  
 60000. particularū. Cognita itaq̄ dīa ascensionū vteris ad ascensionem obli  
 quā stelle sciendam quē admodū iam pridē monuimus. Facilius tamē idem  
 efficies si tabula tua maximū sinum habeat. 100000. Nam altero duozum nu  
 meroz per elenationē poli ac declinationē stelle inuentoz in alterū multiplica  
 to a producto abijcies quinq̄ figuras primas versus dextram vnitatē relictis  
 adiuncta si abiecit plus. 50000. representauerint 7 reliqui sinus recti arcus ex

tabula memorata elicies qui erit differentia ascensionū proposito tūo condu-  
cibilis: Hic tamen animaduertēdū q̄ quādo differentia ascensionum ab ipsa  
ascensione recta subtrahi nequit adiciendus est integer circulus. 360. graduū  
z ab aggregato minuenda est differentia ascensionū prefata. Similiter quan-  
do differentia ascensionū adfecta ascensioni recte numerū maiorū. 360. gradi-  
bus coaceruauerit ipsi. 360. gradus reiciendi sunt: relictis videlicet p̄ ascensio-  
ne obliqua cōputatis. ¶ In exemplo repetat stella secundū problematis que  
habuit declinationē septentrionalem. 9. graduū z. 51. minuto:ū volo inue-  
nire ascensionem eius obliquāz in orizonte cui polus eleuat. 48. gradibus per  
tabulam igitur differentiarū ascensionaliū sub eleuatione poli. 48. graduūz  
cum declinatione. 9. graduū z. 51. minutoz duplici introitu inuenio differen-  
tiam ascensionū. 11. graduū z. 7. minutoz quam demo ex ascensione recta  
stelle inuenta per terciū aut quartū problema que. 164. gradus z. 34. minu-  
ta sic enim relinquit ascensio obliqua. 153. graduū z. 27. minutoz. Scōm-  
viam autem yniuersalem sic procedo. In tabella secunda iuxta numerūz ele-  
uationis poli. 48. graduū inuenio numerum. 111062. quem seruo ad partē  
Item per eandem tabellam tuz declinatione stelle duplici introitu elicio aliū  
numerum. 17364. quem duco in prius seruatum numerum producunt. 1928  
480568. ille numerus per senarium multiplicatus reddit hunc. 11570883408  
abiectis autem primis sex figuris adiectaqz vnitāte vt assolet remanet mihi si-  
nus differentie ascensionū. 11571. cuius arcus est. 11. gradus z. 7. minuta cū  
quo tandem vt prius ascensio obliqua reperit. Tabellam autē sepe dictam non  
iniuria secundā appellare libuit q̄ multinariā ac mirandā vtilitatē instar fecū  
de arboris parere solet.

#### Undecimū problema

**D**escensionē obliquam stelle cuiuscūqz numerare: inuenta differē-  
tia ascensionū stelle propositae ex precedentiē documēto adde eā  
ascensioni recte ipsius stelle declinationē septentrionalē habē-  
tis: vel minue huiusmodi differentia ascensionū ab ea si declina-  
tio stelle fuerit meridiana. Nam quod colliget aut residuabitur  
erit descensio obliqua stelle propositae. Hic nō est opus exemplo  
aliquo speciali cum differentia ascensionū que prius addita est pro ascensione  
obliqua habenda hic subtrahit pro descensione obliqua z e contra que ibi sub-  
trahit hic addit.

#### Duodecimū problema.

**A**rcum semidiurnū solis vel alterius stelle cuiuscūqz cognoscere  
inuenias modo predicto. 10. problematis differentia ascensionū  
stelle que est etiam dimidia d̄ra dici equinoctialis z diei inequa-  
lis stelle: eā igit. 90. gradib⁹ adiunge si stella declinationē septē-  
trionalem habuerit: aut ex eis. 90. gradibus minue pro stella  
declinationem habente meridianam: sic enim vel constabis

vel residuabis arcum semidiurnū stelle propositæ quo demū ex. 180. gradibus  
 dempto relinquet arcus seminocturnus. Et item arcu semidiurno duplato ar-  
 cus diurnus et seminocturno geminato uocturnus prodibit arcus. Quorum  
 utrūvis si per quindenos quidem gradus parciaris numerus horarum equa-  
 lium ei respondentium proficiet: per duodenas autem particulas si secueris: quan-  
 titas hore inequalis vel temporalis emerget. Idem quoque efficeres per disse-  
 rentiā ascensionū aut dimidiarū dierum dñam. Nam si eam per. 15. diuiseris et  
 numerū quotiens denario addideris pro septentrionali declinatione: aut ex  
 ea dempseris pro meridiana habebis numerū horarū equaliū tps semidiurni  
 cuius duplum horas totius diei numerabit. Si denique eandem dñam ascensio-  
 num per senariū distribueris et numero nascenti. 15. adieceris pro septentrio-  
 nali declinatione aut ex. 15. dempseris pro meridiana resultabit quātitas ho-  
 re inequalis. Uterum arcus diurnus solis alia lege computari poterit: subtrahit  
 enim ascensionibus obliquis loco solis vero respondentibus ab ascensionibus  
 obliquis puncto ei diametraliter opposito pertinentibus relinquet arcus diur-  
 nus solaris. Idem quoque modus obseruabit: de quocumque puncto egyptice ta-  
 men si sol in eo non fuerit. Quod si habueris tabulā ascensionū rectarū apud capiti  
 corniū incipientiū. Subtrahere ascensionē obliquā cuius puncto egyptice debet  
 tam ab ascensione eius recta et relinquet arcus semidiurnus eiusdem puncti.  
**¶** Repeto exempli causa stellā cuius dñā ascensionalis est. 11. gradus et. 7. minu-  
 ta quæ admodum in decimo problemate ostensum est: que vocari solet etiam di-  
 midia dñā diei equinoctialis et diei inequalis quare cum arcus semidiurnus eg-  
 noctialis sit. 90. graduum et declinatio stelle sit septentrionalis addo eas. 90. gra-  
 dibus et resultant: 101. gradus cum. 7. minutis. Tantusque habet arcus semidiur-  
 nus stelle propositæ. Quem deinceps minuo ex. 180. gradibus et remanet arcus  
 seminocturnus. 78. graduum ac. 53. minutorum. Item duplato arcū semidiurnū  
 eueniūt. 202. gradus et. 14. minuta pro arcu diurno. Similiter duplato arcus  
 seminocturnū resultant. 157. gradus cum. 46. minutis arcus scilicet nocturnus  
 deinde arcum diurnū diuido per. 15. et exeunt. 13. hore equales cum. 29. minu-  
 tis hore accipiendo videlicet vice vniuscuiusque gradus relicti post diuisionē. 4.  
 minuta et pro singulis. 15. minutis gradus vnus minutū hore: preterea diuido  
 arcum diurnū per. 12. et exeunt. 16. gradus cum. 51. minutis: residuum enim fa-  
 cta diuisione per. 60. multiplicauit et producto addidi minuta. 14. collectumque  
 totum iterū per. 12. diuisi ascendunt igitur. 16. gradus et. 51. minuta in vna hora  
 temporali vel inequali. Cetera omnia sunt facillime computationis.

### Duodecimū problema

Unctum ecliptice cū quo stella queuis vel oritur vel occidit inquirere. Inuenta ascensione obliqua stelle propositæ per .10. problema q̄re arcū ecliptice ei respondentē per .9. punctū enī terminalis eiusdē arcus ecliptice oriri solet cum stella p̄posita Non aliter elicies punctum cum quo occidit si prius didiceris quantum arcus ecliptice descensionī eius oblique tribuat. Est et aliū modus inueniendi punctum cum quo stella occidit. si enim ascensionī oblique ipsius stelle arcū diurnū eius adieceris p̄dibit ascēssio obliqua puncti orientis dum stella occidit. Eo igitur puncto per .9. problema cognito punctus quoq; diametraliter ei oppositus haud quāq; latebit cū quo videlicet stellam propositam oportet occidere. Exemplo autē nullo opus: si in presentiarum si nonū et decimum et undecimum problema satis didicisti. Sed mirabitur forte quispiam q̄ tam diu computandis ascensionib; et descensionib; imoratus sūm q̄si quidē directiones precipue tractare instituerim: nemini profecto iniquū videri debet illud si quidem absq; noticia ascensionum ac descensionū directiones absolui nequeunt: ymo directio non est aliud nisi arcus quidā equatoris coascendens vel condescendens cuiuspiā arcui ecliptice aut alij interuallo duorum locorum cognitorum: veluti inferius explanabitur. Quicūq; igitur in dirigendis significatoribus expeditus esse volet in compositu ascensionum ac descensionū prius apprime exerceatur necesse est. Nunc ad negotium equandarum domorum descendere libet: ea namq; res doctrinam directionum antecedere debet: cum significatores nonnūq; ad cuspides domorum: aut ipse cuspides ad alia loca dirigi solent.

Decimumquartum problema.

Noticia duodecim domorum celi rationabiliter constituere. Prius q̄ ad propositum absoluendum veniatur paulo altius ordiendum est ne p̄cepta nostra inania ac fundamentis carentia quispiam suspicetur. Tres equandarū domorum accepimus modos, quorum primus et vltimus arcum semidiurnū puncti ecliptice orientalis: aut arcum equatoris ei similem intres equas secat portiones, et arcum seminocturnū eius in totidē: per punctaq; diuidētia et punctū ecliptice orientale ac polum mundi vtrūq; singit quinque circulos magnos qui cum meridiano totum zodiacū et totum celum in .12. partes diuidūt quas vocant domos: hec domorum distinctio q̄ fluxa et fragilis sit pace vulgatum astronomorum dixerim ex problematibus que super almagesto ptolomei conscripsim aperte quiuis intelliget. Nam vt ex multis pauca decerpant, spacia domorum hac lege distinctarum magnitudines certas ac firmas seruare nequeunt: quia profecto seruandas esse cōfiteberis si circa influxus aut proprietates huiusmodi domorum recte philosophari libeat. Oriente quippe cancro in regione diem longissimū. 16. horarum habēte. 11. domus: verbi gratia spaciū